
 

1 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di n. 12 studenti per la costituzione di teams per 

realizzazione di un “Online Training Hotel”, nell’ambito del Progetto “Innovation of the 

professional training of future tourism experts using a fictitious training hotel – TRAIN-e-HOTEL” 

– Programma Erasmus+ 2021-2027 - CUP F83C21000190006 - Responsabile Scientifico Prof.ssa 

Sandra De Iaco. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO    lo Statuto dell’Università del Salento, emanato nelle modifiche con D.R. 118 del 03/03/2021 

ed entrato in vigore il 14/03/2021; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 855 del 20/12/2018; 

VISTO  il “Regolamento unico in materia di premialità, commesse e progetti finalizzati” emanato 

con D.R. n. 12 del 13/01/2021 per come modificato con D.R. n. 350 del 14/06/2021; 

VISTA  la Call 2021 KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education nell’ambito del 

Programma Erasmus+ 2021-2027; 

VISTO  il D.D. n. 174 del 27/10/2021 con il quale è stato approvato progetto dal titolo “Innovation of 

the professional training of future tourism experts using a fictitious training hotel – TRAIN-

e-HOTEL” ammesso al finanziamento a valere sulle risorse Call 2021 KA220-HED - 

Cooperation partnerships in higher education nell’ambito del Programma Erasmus+ 2021-

2027, ed è stato espresso parere favorevole alla sottoscrizione del relativo mandate; 

VISTO  il progetto dal titolo “Innovation of the professional training of future tourism experts using 

a fictitious training hotel – TRAIN-e-HOTEL” - CUP F83C21000190006 - presentato 

dall’Università del Salento in partenariato con: 

- Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre (Slovenská Republika - Slovacchia) – Capofila 

- Sia Biznesa Augstskola Turiba (Latvia - Lettonia) 

- Slezska Univerzita v Opave (Czech Republic – Repubblica Ceca) 

- Pannon Egyetem (Hungary - Ungheria), 

con durata pari a 36 mesi e inizio delle attività a far data dal 1° novembre 2021 e con budget 

complessivo di € 147.336,00 e budget per il partner Università del Salento – Dipartimento di 

Scienze dell’Economia pari ad € 35.128,00 interamente finanziato; 

VISTO  il D.R. n. 803 del 29/10/2021 con cui è stata autorizzata la sottoscrizione da parte del 

Magnifico Rettore del documento Letter of mandate, relativo al predetto progetto 

“Innovation of the professional training of future tourism experts using a fictitious training 

hotel” (TRAIN-e-HOTEL); 

CONSIDERATO che il progetto si propone di contribuire a migliorare la preparazione professionale 

degli studenti del turismo tenendo conto dei requisiti richiesti nell’ambito ricettivo;  

VISTA  la nota assunta al prot. n. 58113 del 04/04/2022 con la quale la Prof.ssa Sandra De Iaco, in 

qualità di Responsabile scientifico del Progetto Erasmus+ “Innovation of the professional 

training of future tourism experts using a fictitious training hotel – TRAIN-e-HOTEL”, ha 



 

2 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

chiesto di avviare un avviso di selezione rivolto ad un numero massimo di 12 studenti iscritti, 

per l’a.a. 2021-2022, al Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività turistiche 

e culturali, per la costituzione di teams al fine di realizzare un “Online Training Hotel”, un 

ambiente del tutto assimilabile ad un reale hotel, in regime di competizione tra i teams, 

ciascuno composto da n. 4 studenti selezionati; 

ATTESO che le attività di cui innanzi sono espressamente previste nell’ambito del Progetto Erasmus+ 

“Innovation of the professional training of future tourism experts using a fictitious training 

hotel – TRAIN-e-HOTEL” e che dovranno concludersi entro il 15/09/2022, come precisato 

dal Responsabile scientifico nella predetta nota; 

TENUTO CONTO che la partecipazione al Progetto darà diritto agli studenti selezionati al 

riconoscimento, per attività opzionali o tirocinio, di n. 8 CFU nel rispetto della proporzione 

definita dal Regolamento Didattico di Ateneo di n. 1 CFU per ogni 25 ore di impegno e 

previa consegna del lavoro come deliberato dal Consiglio Didattico di Area del Turismo; 

RITENUTO pertanto necessario indire un avviso pubblico, nell’ambito del Progetto Erasmus+ 

“Innovation of the professional training of future tourism experts using a fictitious training 

hotel – TRAIN-e-HOTEL”, per la selezione di n. 12 studenti iscritti per l’a.a. 2021-2022 al 

Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività turistiche e culturali per la 

realizzazione delle attività progettuali di cui innanzi, disponendo la pubblicazione del bando 

per n. 15 giorni, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – È indetto un avviso pubblico, nell’ambito del Progetto “Innovation of the professional 

training of future tourism experts using a fictitious training hotel – TRAIN-e-HOTEL” – Programma 

Erasmus+ 2021-2027 - CUP F83C21000190006 - per la selezione di n. 12 studenti iscritti per l’a.a. 

2021-2022 al Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività turistiche e culturali per la 

costituzione di teams al fine di realizzare un “Online Training Hotel”, un ambiente del tutto 

assimilabile ad un reale hotel, in regime di competizione tra i teams, ciascuno composto da n. 4 studenti 

selezionati. 

 

In particolare, gli studenti vincitori della selezione dovranno:  

- elaborare un business plan che definisca, tra le altre cose, il mercato target cui si rivolge il training 

hotel, la posizione geografica, la tipologia di hotel; 

- creare e sviluppare un idoneo sito web del training hotel proposto. 

Solo 1 team di studenti risulterà vincitore della competizione. 

 

Gli studenti selezionati saranno impegnati per 200 ore ciascuno. 

L’attività dovrà concludersi entro il 15/09/2022. 

La partecipazione al Progetto darà diritto agli studenti selezionati al riconoscimento, per attività 

opzionali o tirocinio, di n. 8 CFU nel rispetto della proporzione definita dal vigente Regolamento 

Didattico di Ateneo di n. 1 CFU per ogni 25 ore di impegno e previa consegna del lavoro come 

deliberato dal Consiglio Didattico di Area del Turismo. 



 

3 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

I candidati dovranno possedere, alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione delle 

domande, il seguente requisito di ammissione: 

 Studenti iscritti al CdL Magistrale LM-49 “Gestione delle attività turistiche e culturali” del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia - Università del Salento, che hanno perfezionato 

l’iscrizione al predetto corso di studio, con pagamento delle tasse di iscrizione maturate per 

l’a.a. 2021/2022. 

Il Dipartimento di Scienze dell’Economia si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

 

Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda di partecipazione 

Gli studenti che intendano partecipare alla presente selezione dovranno far pervenire la domanda,  

redatta in carta semplice utilizzando il fac-simile allegato al presente avviso (all.to 1), 

debitamente compilata e sottoscritta, indirizzata al Direttore Dipartimento di Scienze dell’Economia, 

entro e non oltre 15 giorni a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 

presente bando all’Albo on line di Ateneo, con una delle seguenti modalità: 

 raccomandata A/R, in busta chiusa recante mittente ed oggetto della selezione “Avviso pubblico di 

selezione per n. 12 studenti nell’ambito del Progetto Erasmus+ - TRAIN-e-HOTEL” indirizzata a: 

Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Economia c/o l’Ufficio Servizi Generali – Servizio 

Posta di Ateneo, Università del Salento, Viale Gallipoli, 49 – 73100 Lecce (farà fede il timbro di 

arrivo presso l’Ufficio Servizi Generali - Servizio Posta di Ateneo); 

 consegna brevi-manu, in busta chiusa recante mittente ed oggetto della selezione “Avviso pubblico 

di selezione nell’ambito del Progetto Erasmus+ “TRAIN-e-HOTEL” per n. 12 studenti” 

indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Economia, presso gli uffici del Settore 

Amministrativo del Dipartimento di Scienze dell’Economia – Complesso Ecotekne, Palazzina C – 

IV Piano, via per Monteroni s.n. – Lecce, dal lunedì al venerdì dalle ore 9:30 alle ore 13:30 (farà 

fede il timbro di arrivo presso gli uffici del Settore amministrativo del Dipartimento); 

 tramite messaggio di posta elettronica certifica (PEC) secondo le vigenti disposizioni di legge al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata dip.scienze.economia@cert-unile.it.  

Conformemente a quanto previsto dall’art. 65 del d.lgs. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione 

Digitale - e ss.mm.ii. La domanda di partecipazione trasmessa a mezzo PEC si intende 

validamente prodotta se presentata conformemente ad una delle modalità di seguito indicata: 

- se sottoscritta mediante la firma digitale o la firma elettronica qualificata, il cui certificato è 

rilasciato da un certificatore (qualificato);  

- se sottoscritta e presentata unitamente alla copia del documento d'identità; 

- se trasmessa dall'istante mediante la propria casella di posta elettronica certificata purché le 

relative credenziali di accesso siano state rilasciate previa identificazione del titolare, secondo 

quanto previsto dal citato art. 65. 

Il messaggio di posta elettronica certificato dovrà comunque contenere in allegato copia dei altri 

documenti previsti dal presente bando di selezione. 

mailto:dip.scienze.economia@cert-unile.it


 

4 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

Nell’invio della domanda i file allegati al messaggio dovranno essere in formato pdfA ed il 

messaggio più gli allegati non dovranno eccedere complessivamente i 15 megabyte. L’eventuale 

disguido nel recapito di posta elettronica certificata determinato dal superamento della dimensione 

massima consentita nel messaggio sarà imputabile esclusivamente al/alla candidato/a.  

Il messaggio dovrà riportare l’oggetto della selezione: “Avviso pubblico di selezione per n. 12 

studenti nell’ambito del Progetto Erasmus+ - TRAIN-e-HOTEL”. 

 

Il Dipartimento di Scienze dell’Economia non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte dello studente candidato o da 

mancata oppure tardiva comunicazione del cambio di indirizzo civico o della pec indicati nella 

domanda, né per eventuali disguidi postali, telegrafici o telematici. 

 

Nella domanda lo studente dovrà indicare il nome, il cognome, il codice fiscale, il luogo e la data di 

nascita, la residenza e l’indirizzo, il numero di matricola e il corso di studio al quale è iscritto. 

 

Alla domanda dovranno essere inoltre allegati, a pena di esclusione: 

- curriculum vitae e studiorum firmato in originale; 

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

- elenco degli esami sostenuti scaricabile dalla pagina personale del portale 

https://studenti.unisalento.it nel Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività 

turistiche e culturali” dell’Università del Salento; 

- autocertificazione, prodotta sulla base del fac-simile allegato al bando (All.to 2), della regolare 

iscrizione per l’a.a. 2021/2022 al Corso di laurea magistrale LM-49 “Gestione delle attività 

turistiche e culturali”, intesa quale perfezionamento dell’iscrizione con pagamento delle 

relative tasse maturate per l’a.a. in corso, attestante, altresì, la veridicità delle informazioni 

contenute nell’elenco degli esami sostenuti. 

 

Il Dipartimento di Scienze dell’Economia si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione al presente avviso e 

nel curriculum vitae, in misura non inferiore al 5% delle candidature pervenute. 

Qualora dai controlli sopra indicati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il 

dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e 

ss.mm.ii. 

La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi momento, anche 

successivamente all’adozione del provvedimento finale di cui al presente avviso. 

 

Art. 4 - Esclusione dei candidati 
Costituiscono motivi d’esclusione dalla selezione: 

- la consegna della domanda oltre il termine di scadenza definito dal presente avviso; 

https://studenti.unisalento.it/


 

5 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

- il mancato possesso del requisito di ammissione definito all’art. 2 del presente avviso, in ordine 

allo status di studente iscritto al Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività 

turistiche e culturali” con perfezionamento dell’iscrizione per l’a.a. in corso; 

- la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione e l’incompleta presentazione dei 

documenti allegati richiesti, conformemente alle modalità di cui all’art. 3 del presente avviso. 

 

Art. 5 – Criteri di valutazione - Commissione di selezione  
Le istanze pervenute saranno valutate da apposita Commissione composta da tre membri, tra cui il 

Responsabile Scientifico del Progetto “Innovation of the professional training of future tourism experts 

using a fictitious training hotel – TRAIN-e-HOTEL” o delegato, nominata con Decreto Direttoriale 

dopo il termine di scadenza del presente avviso, sulla base della carriera universitaria e del curriculum 

vitae et studiorum degli studenti partecipanti e dei criteri di seguito indicati: 

 

Il punteggio massimo conseguibile è di n. 100 punti, attribuiti in base ai seguenti criteri: 
- rapporto tra CFU acquisiti e CFU acquisibili fino all’anno in corso per l’a.a. 2021-2022, 

moltiplicato per 50 (fino ad un massimo di 50 punti); 

- media ponderata di profitto, senza tener conto di lodi e delle idoneità (fino ad un massimo di 

30 punti); 

- precedenti esperienze di lavoro, stage, collaborazione professionale, pertinenti con la tematica 

del bando, debitamente documentate nel cv (fino ad un massimo di 20 punti). 

 

Nel caso di pari merito, avrà la preferenza il candidato più giovane di età. 

 

Art. 6 - Pubblicazione esiti 
L’esito della selezione sarà approvato con Decreto del Direttore del Dipartimento e sarà pubblicato sul 

sito web di Ateneo www.unisalento.it - “Bandi e Concorsi” - e sul sito del Dipartimento di Scienze 

dell’Economia http://www.dse.unisalento.it.  

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile del procedimento del presente avviso ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 

n. 241 del 1990 e ss.mm.ii., è la Sig.ra Anna Maria Pezzuto, personale tecnico-amministrativo in 

servizio presso il Settore Amministrativo del Dipartimento di Scienze dell’Economia, e-mail 

annamaria.pezzuto@unisalento.it, recapito telefonico +39 0832/298827. 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione saranno raccolti 

presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia dell’Università del Salento e trattati – anche in forma 

automatizzata – esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione, 

conformemente a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.Lgs. n. 196/2003 per come modificato 

dal D.Lgs. 101/2018. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 

l’esclusione dalla procedura di valutazione. 

http://www.unisalento.it/
http://www.dse.unisalento.it/
mailto:annamaria.pezzuto@unisalento.it


 

6 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione del prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Economia 

(Prof. Vittorio Boscia) 
 

 

 

Alla Raccolta 

All’Albo on line 

 

 



 

7 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

 

 

Allegato 1 – Fac-simile di domanda 

 

Al Direttore del Dipartimento di 

Scienze dell’Economia 

Università del Salento 

Via per Monteroni, s.n. 

73100 Lecce 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________ il ________________________, 

Codice Fiscale __________________________ residente in ________________________________ 

(sigla provincia) ______ alla via ____________________________________________ n. ________, 

CAP ___________________, Tel ______________, PEC __________________, e-mail _________, 

matr. n. _________, con regolare iscrizione per l’a.a. 2021-2022 al _______________ anno del Corso 

di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività turistiche e culturali” del Dipartimento di Scienze 

dell’Economia - Università del Salento. 

 

C H I E D E 

 

di essere ammesso/a alla selezione pubblica di n. 12 studenti con regolare iscrizione per l’a.a. 2021-

2022 al Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività turistiche e culturali”, nell’ambito 

del Progetto “Innovation of the professional training of future tourism experts using a fictitious 

training hotel – TRAIN-e-HOTEL” – Programma Erasmus+ 2021-2027, per la costituzione di teams al 

fine di realizzare un “Online Training Hotel” - di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n. _____ 

del ___________. 

 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda, a pena di esclusione: 

- curriculum vitae e studiorum firmato in originale; 

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

- elenco degli esami sostenuti scaricabile dalla pagina personale del portale 

https://studenti.unisalento.it nel Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività 

turistiche e culturali” dell’Università del Salento; 

- autocertificazione, prodotta sulla base del fac-simile allegato al bando (All.to 2), della regolare 

iscrizione per l’a.a. 2021/2022 al Corso di laurea magistrale LM-49 “Gestione delle attività 

turistiche e culturali”, intesa quale perfezionamento dell’iscrizione con pagamento delle 

relative tasse maturate per l’a.a. in corso, attestante, altresì, la veridicità delle informazioni 

contenute nell’elenco degli esami sostenuti. 

 

Il sottoscritto chiede, infine, che ogni comunicazione relativa alla presente selezione venga inviata 

all’indirizzo sotto-indicato, impegnandosi a comunicare le eventuali variazioni successive: 

……………………………………………………………………………………………………………

https://studenti.unisalento.it/


 

8 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

……………………………………………………………………oppure al seguente indirizzo PEC: 

………………… 

 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di aver preso visione di tutte le clausole del presente avviso pubblico e 

di essere informato che i dati personali forniti saranno raccolti presso il Dipartimento di Scienze 

dell’Economia dell’Università del Salento e trattati – anche in forma automatizzata – esclusivamente 

per le finalità di gestione del presente avviso, conformemente a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 

e dal D.Lgs. n. 196/2003 per come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 

 

Il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità, che quanto su affermato corrisponde a verità e si 

obbliga a comprovarlo mediante presentazione dei prescritti documenti nei termini e con le modalità 

che saranno stabilite dall'Amministrazione. 

 

Lecce,…………………………. 

 

 

 

Firma_________________________ 

 

 

 

 

 



 

9 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it  

 

 

Allegato 2 – Modello di autocertificazione 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(Art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________ 

nato/a a _____________________________________________ il ________________________, 

Codice Fiscale __________________________ residente in ________________________________ 

(sigla provincia) ______ alla via ____________________________________________ n. ________, 

CAP ________, Tel ____________, PEC ________________, e-mail _________, matr. n. _________,  

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sulla responsabilità 

penale cui può andare incontro in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 

effetti del citato D.P.R. n. 445 /2000 e sotto la propria personale responsabilità: 

 

DICHIARA 

 

 di essere regolarmente iscritto per l’a.a. 2021/2022 al Corso di laurea magistrale LM-49 

“Gestione delle attività turistiche e culturali”, con perfezionamento dell’iscrizione mediante 

pagamento delle relative tasse maturate per l’a.a. in corso; 

 la veridicità delle informazioni contenute nell’elenco degli esami sostenuti (allegato alla 

presente dichiarazione) scaricato dalla pagina personale del portale https://studenti.unisalento.it 

nel Corso di Laurea Magistrale LM-49 “Gestione delle attività turistiche e culturali” del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia - Università del Salento. 

 

 

 

 

Lecce,…………………………. 

 

 

Firma_________________________ 

 

https://studenti.unisalento.it/

		2022-04-07T11:04:38+0000
	BOSCIA VITTORIO




